
Obecně závazná vyhláška obce Vysoký Chlumec  č. 1/2006 

o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů na území obce Vysoký Chlumec včetně systému nakládání se stavebním  odpadem. 

 

Zastupitelstvo obce Vysoký Chlumec vydalo na svém zasedání konaném dne 1. 3. 2006  v souladu s § 

10 písm. d) a § 84 odst.2 písm. i ) zákona číslo 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), v platném znění 

a § 17 odst.2 zákona číslo 185/2001 Sb. o odpadech a o změně některých dalších zákonů, v platném 

znění (dále jen zákon o odpadech), tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen vyhlášku). 

 

 

Článek 1 

Předmět a působnost vyhlášky 

 1)  Tato vyhláška stanoví : 

 

a)      systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 

vznikajících na území obce Vysoký Chlumec (dále jen systém), 

b)  systém nakládání se stavebním odpadem na území obce Vysoký Chlumec. 

 

2) Tato vyhláška se vztahuje : 

a)        na všechny osoby trvale pobývající na území obce a pro další osoby, které se na území obce 

zdržují, 

b)        na všechny vlastníky staveb určených nebo sloužících k individuální rekreaci, ve   kterých není 

hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba. 

 

3) Původci , kteří produkují odpad zařazený podle Katalogu odpadů jako odpad  podobný 

komunálnímu z činnosti právnických osob a fyzických osob oprávněných k podnikání (dále jen 

podnikatelé) mohou na základě smlouvy s obcí využít systému zavedeného obcí pro nakládání s 

komunálním odpadem. 

 

Článek 2 

Základní pojmy 

 1) Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit. 

Okruh věcí, které se za dále stanovených podmínek považují za odpad je uveden v příloze č.1 zákona o 

odpadech. 

 



  

 

2) Komunální odpad  je veškerý odpad vznikající na území obce při činnosti fyzických osob , s výjimkou 

odpadů vznikajících u podnikatelů. 

Komunální odpad  a jeho složky (pro účely této vyhlášky ) jsou : 

a) domovní odpad – odpad z provozu domácností a činností spojených s úklidem a provozem 

obytných budov a přilehlých nemovitostí . 

b) objemný odpad – odpad , který vzhledem ke svým rozměrům nebo hmotnosti nelze umístit do 

sběrných nádob na domovní odpad (popelnic). 

c) využitelné složky – komunálního odpadu – papír, sklo, železný šrot, odpadní textil a oděvy, 

kompostovatelný odpad apod. 

d) nebezpečné složky – komunálního odpadu  (mající některou z nebezpečných vlastností uvedených 

v příloze č.2 zákona o odpadech ) – baterie akumulátory, léky, zářivky, ledničky a mrazničky, televizory, 

použité oleje, staré barvy, použitá organická rozpouštědla, hydroxidy, odmašťovací přípravky, zbytky 

pesticidů a jejich obaly apod. 

e) uliční smetky – odpady z čištění veřejných prostranství a drobné odpady uložené do uličních nebo 

parkových odpadkových košů. 

f) odpad ze zeleně – odpad z údržby sadů, parků, uliční zeleně a hřbitovů ve správě obce, případně i 

zahrad fyzických osob. 

 

3)Stavební odpad  je odpad  vznikající modernizací obytných budov, přestavbou         rodinných domů, 

objektů apod. 

 

4) Nakládání s odpady je jejich shromažďování , soustřeďování ,sběr, výkup, třídění, přeprava a 

doprava, skladování, úprava, využívání a odstraňování. 

 

5) Shromažďování odpadů je krátkodobé soustřeďování odpadů do shromažďovacích        prostředků 

v místě jejich vzniku před dalším nakládáním s nimi. 

 

6) Původce odpadu se pro tyto účely této vyhlášky stává obec v okamžiku, kdy fyzická osoba odpady 

odloží na místě k tomu určeném, obec se současně stane vlastníkem těchto odpadů 

 

7) Sběrný dvůr je zařízení vybudované obcí sloužící ke shromažďování a dočasnému skladování 

vytříděných druhů odpadů z komunálního odpadu, včetně odpadu objemného. 

 



8) Stanoviště sběrných nádob je stavebně upravené místo vybavené sběrnými nádobami určenými ke 

sběru komunálního odpadu (tzv. popelnicový dvorek). Dále se za stanoviště sběrných nádob považuje 

veřejné prostranství před nemovitostí v den pravidelného svozu sběrných nádob a místa umístění 

kontejnerů na shromažďováním vytříděných složek z komunálního odpadu. 

 

9) Sběrné nádoby jsou typizované nádoby a kontejnery určené ke shromažďování komunálního 

odpadu a složek z něj vytříděných (sklo, papír, plast apod.) 

 

10) Oprávněná osoba je osoba provádějící sběr, svoz a odstranění komunálního odpadu. 

 

Článek 3 

Všeobecné povinnosti při nakládání s komunálním odpadem 

 

 1)   Každý má při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti povinnost předcházet vzniku odpadů, 

omezovat jejich množství a nebezpečné vlastnosti. Odpady, jejichž vzniku nelze    zabránit, musí být 

využity případně odstraněny způsobem, který neohrožuje lidské zdraví a životní prostředí.  

 

2) Fyzická osoba je zejména povinna : 

 

a)                    předcházet vzniku odpadů a omezit jejich množství, 

 

b)                   ukládat odpad na místa touto vyhláškou k tomu určené, 

 

c)                   vytřídit nebezpečné a nevyužitelné složky z komunálního odpadu a uložit je na místech k 

tomu určených, 

 

d)                   zpřístupnit sběrné nádoby v den svozu a po jeho provedení sběrnou nádobu opět z 

veřejného prostranství odstranit, 

 

 

Článek 4 

Sběrná místa a sběrné nádoby 

 1) Sběrná místa se sběrnými nádobami plast 110 l , na vytříděné sklo , plasty a papír : 

 



a)                                          Vysoký Chlumec – náves „zadní vjezd k objektu Staré hospody“. 

 

b)                                          Vysoký Chlumec – rozcestí u zděné trafostanice „Březina“. 

 

c)                                          Víska  –  rozcestí U Pečených. 

 

d)                                          Vápenice –  náves 

 

e)                                          Pořešice  – náves 

 

f)                                            Bláhova Lhota – „Lhotka“ náves. 

 

g)                                          Bláhova Lhota – „Svrchnice“ u bus zastávky 

 

h)                                           Pořešice – „Panská Tisovnice“ náves 

 

i)                                            Hradce – rozcestí směr Jezvina 

 

j)                                            Hrabří – náves u zastávky bus 

 

2) Sběrná místa se s velkým kontejnerem : 

 

a)                                          Vysoký Chlumec – areál průmyslové a agrární výroby 

 

3) Sběrné místo na odpad ze zeleně : 

 

a)                                           Vysoký Chlumec  –  pozemek obce „komposty Na číhadle“ 

 

 

4) Sběrné místo na využitelné složky komunálního odpadu 

 



a)                          papír a starý textil - v určené dny předají fyzické osoby  na předem určené  místo obcí 

a svoz provede oprávněná osoba 

 

b)                          kovový odpad -  v určené dny provedou svoz dobrovolní hasiči obce 

 

  

 

5) Sběrné místo na nebezpečné odpady : 

 

                               v určené dny předají fyzické osoby oprávněné osobě do pojízdné sběrny 

 

  

 

6) Stanoviště pojízdné sběrny: V místech uvedených pod písm. a.-j. odst.1.) čl. 4. 

 

  

 

 7) Sběrná místa se sběrnými nádobami na 110 l , na zbytkový odpad , nádoby budou v den 

pravidelného svozu umístěny na veřejném prostranství před nemovitostí, po provedení svozu se  

sběrné nádoby opět z veřejného prostranství odstraní. 

 

  

Článek 5 

Povinnosti oprávněných osob provádějících sběr a svoz komunálních odpadů 

 Povinnosti  oprávněných osob provádějících sběr a svoz komunálních odpadů jsou předmětem 

obchodní smlouvy s oprávněnou osobou. 

 

  

 

Článek 6 

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů a způsob jeho výběru 

 



(1) Poplatek platí fyzické osoby, které mají v obci trvalý pobyt nebo které mají ve vlastnictví stavbu 

určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická 

osoba. 

(2) Výše poplatku a další náležitosti související s jeho placením jsou stanoveny obecně závaznou 

vyhláškou obce o místním poplatku za provoz systému nakládání s komunálním opadem. 

(3) Původci odpadů, kteří na základě písemné smlouvy využívají systém sběru a třídění komunálního 

odpadu organizovaného obcí, platí cenu sjednanou v písemné smlouvě uzavřené s obcí. 

 

Článek 7 

Nakládání se stavebním odpadem 

 Původci a fyzické osoby produkující stavební odpad zabezpečí : 

a) oddělovat ze stavebního odpadu  odpady nebezpečné, 

b) pokud fyzická osoba nebo původce stavební odpad nevyužije v souladu se zvláštními právními 

předpisy  odloží jej do velkoobjemových kontejnerů oprávněné osoby, v malém množství (tj. do 1m³ ) 

na předem obcí určené místa nebo zajistit odvoz stavebního odpadu k využití na recyklační místo, 

popř. odvoz k odstranění na povolenou skládku, 

c) úhradu nákladů na zpracování nebo odstranění stavebního odpadu oprávněné osobě nebo obci. 

 

Článek 8 

Sankce 

1)      Porušení ustanovení této vyhlášky se postihuje podle zákona č.200/1990 Sb., o  přestupcích, v 

platném znění, zákona č.128/2000 Sb., o obcích, v platném znění a zákona č.185/2001 Sb., o 

odpadech, v platném znění. 

2)      Kontrolou plnění povinností uložených touto vyhláškou jsou pověřeni určení pracovníci obce. 

 

 

Článek 9 

Zrušovací ustanovení 

 

Dnem účinnosti této obecně závazné vyhlášky se ruší obecně závažná vyhláška obce Vysoký Chlumec 

č.1/2001 ze dne 10. 1. 2001. 

 

 

Článek 10 

Účinnost 



 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne : 1. dubna 2006.  

 

  

 

  

 

  

 

……………………………..                                                ……………………………. 

 

       Jaroslav Cihelka                                                                       František Chlasták 

 

    zástupce starosty obce                                                                    starosta obce 

 

  

 

  

 

vyvěšena dne :………………………………                                                                      

 

  

 

sejmuta  dne : ……………………………. 


